Jornal Oficial nº 4140 Pág. 8     Quinta-feira, 20 de agosto de 2020

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), conforme a seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

06 172 816 Agosto 189.735,60 3.500,00 193.235,60

Total 189.735,60 3.500,00 193.235,60

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 13 de agosto de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 955 DE 14 DE AGOSTO DE 2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 14.430,76 (quatorze mil, quatrocentos e trinta
reais e setenta e seis centavos) junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP, para reforço da dotação a
seguir especificada, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

21010.15.451.0004.1.037 4.4.90.52 000 14.430,76

TOTAL 14.430,76

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a
seguir especificada:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

21010.15.451.0004.1.034 4.4.90.51 000 14.430,76

TOTAL 14.430,76

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 14.430,76 (quatorze mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e seis centavos),
conforme a seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

21 360 000 Agosto 6.649.777,20 14.430,76 6.664.207,96

Total 6.649.777,20 14.430,76 6.664.207,96

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a
seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Dedução Atual

21 360 000 Março 3.726.400,00 14.430,76 3.711.969,24

Total 3.726.400,00 14.430,76 3.711.969,24

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 14 de agosto de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 960 DE 17 DE AGOSTO DE 2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil
reais) junto à Câmara Municipal de Londrina, para reforço das dotações a seguir especificadas, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa
em vigor:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

01010.01.031.0001.1.001 4.4.90.52 001 100.000,00

01010.01.031.0001.2.001 3.1.90.94 001 500.000,00

01010.09.272.0001.2.002 3.1.91.13 001 500.000,00

01010.28.846.0000.0.001 3.3.90.93 001 50.000,00

Jornal Oficial nº 4140 Pág. 9     Quinta-feira, 20 de agosto de 2020

TOTAL 1.150.000,00

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e nos artigos 10 e 15, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia
das dotações a seguir especificadas:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

01010.01.031.0001.2.001 3.1.90.11 001 1.000.000,00

01010.01.031.0001.2.001 3.3.90.30 001 50.000,00

01010.01.031.0001.2.001 3.3.90.37 001 50.000,00

01010.01.031.0001.2.001 3.3.90.39 001 50.000,00

TOTAL 1.150.000,00

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), conforme a seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

01 10 001 Dezembro 5.323.800,00 200.000,00 5.523.800,00

01 20 001 Outubro 353.400,00 30.000,00 383.400,00

01 20 001 Novembro 364.600,00 5.000,00 369.600,00

01 20 001 Dezembro 377.600,00 5.000,00 382.600,00

Total 6.419.400,00 240.000,00 6.659.400,00

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a
seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Dedução Atual

01 10 001 Agosto 2.637.516,00 100.000,00 2.537.516,00

01 10 001 Setembro 2.637.516,00 50.000,00 2.587.516,00

01 10 001 Outubro 2.627.100,00 25.000,00 2.602.100,00

01 10 001 Novembro 2.783.200,00 25.000,00 2.758.200,00

01 20 001 Agosto 354.500,00 20.000,00 334.500,00

01 20 001 Setembro 353.500,00 20.000,00 333.500,00

Total 11.393.332,00 240.000,00 11.153.332,00

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 17 de agosto de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 961 DE 17 DE AGOSTO DE 2020

SÚMULA: Implanta o tipo processual SEI "SME: Declaração para fins de aposentadoria" no município de Londrina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº
19.008.105330/2020-09,

DECRETA:

Art. 1º. Fica implantado o tipo processual SEI "SME: Declaração para fins de aposentadoria" no município de Londrina/PR.

Art. 2º. O contribuinte que desejar obter a declaração emitida pela Secretaria Municipal de Educação deverá realizar o peticionamento através da
rede mundial de computadores (internet) ou comparecer à Gerência Regional 2 e Documentação Escolar.

§ 1º.  A referida declaração visa demonstrar vínculos do solicitante com escolas situadas em zonas rurais.

§ 2º. Para a realização do peticionamento no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, o(a) requerente deverá realizar prévio Cadastro e
Credenciamento no sistema, conforme Instrução Normativa SMGP-DGIAP nº 1, de 08 de maio de 2018.

§ 3º. Na realização do peticionamento intercorrente através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, o Contribuinte deverá anexar ao processo
preferencialmente documentos em formato eletrônico PDF/A.

Art. 3º. A partir da vigência deste decreto, os pedidos das declarações aqui tratadas dar-se-ão exclusivamente através deste tipo processual e via
Sistema Eletrônico de Informações SEI, nos termos do Decreto Municipal nº 1.525, de 15 dezembro de 2017.

§ 1º. Os procedimentos a serem observados no âmbito do processo eletrônico deverão constar obrigatoriamente na Base de Conhecimento do
Sistema Eletrônico de Informações SEI.

§ 2º. A Secretaria Municipal de Educação, em conjunto com a Secretaria Municipal de Gestão Pública, providenciará a capacitação dos servidores
envolvidos na análise das solicitações caso necessário.

Art. 4º. Os processos serão analisados e devidamente respondidos pela unidade competente.

Art. 5º. Caso o solicitante não seja o interessado, far-se-á necessária a juntada de procuração outorgando-lhe os poderes específicos devidos.